ПРОТОКОЛ
приемки макета памятника государственному и общественному деятелю,

революционеру, дипломату и публицисту
Джелал-Эд-Дину Асельдеровичу Коркмасову в мягком материале

в 2 натуральные величины

№ от 01 октября 2025 года

Присутствовали:

Курбанов
Мухтар Аммаевич

Асабутаева
Аминат Абдуллаевна

- первый заместитель министра культуры Республики
Дагестан, председатель Совета

- консультант отдела профессионального искусства и
творческих проектов Минкультуры РД, секретарь
Совета

Ахмедов
Шамиль
Магомедгаджиевич

старший преподаватель кафедры живописи
Дагестанского государственного педагогического
университета им. Р. Гамзатова, члена Союза
художников России

Магомедов
Курбанали
Магомедович

Магомедов
Али Алиевич

- председатель Союза художников Республики
Дагестан

- заслуженный художник России, народный
художник Дагестана, скульптор

Супьянов
Ибрагим-Халил
Камилович

— народный художник Дагестана, живописец,
сценограф, главных художник ГБУ «Дагестанский
государственный театр оперы и балета»

Хавчаев
Салам Абдурагимович

председатель общественного Совета при
Минкультуры Республики Дагестан, заслуженный
работник культуры Российской Федерации

Повестка: Обсуждение художественного уровня эскизных решений
памятника государственному и общественному деятелю, революционеру,
дипломату и публицисту Джелал-Эд-Дину Асельдеровичу Коркмасову путем
просмотра презентационного материала.

Асабутаева А.А. - В соответствии с пп. 6.5 и. 6 Положения о проведении
конкурса на лучший эскиз па памятника государственному и общественному
деятелю, революционеру, дипломату и публицисту Джелал-Эд-Дину
Асельдеровичу Коркмасову, утвержденного приказом Минкультуры РД от
17.07.2025 г. № 198-од автор эскиза - победитель конкурса (Т. К. Джигкаев)
представляет макет памятника в мягком материале в натуральную величину.

Так как высота памятника составляет 6 метров (2 натуральные величины)
просим Вас дать независимую оценку путем просмотра презентационного
материала.

Выступили; Курбанов М.А., Магомедов К. М., Супьянов И-Х. К.,
Магомедов А. А.

Магомедов К. М. Памятник интересен для меня своим нарядом, в котором
чувствуется эпоха того времени. Костюм проработан до мелочей и со всех сторон
выглядит впечатляюще. Чувствуется динамика и движение, что делает
скульптуру живой. Этот памятник станет украшением нашего города,
университетской площади и будет памятен для студентов и выпускников ДГУ.

Супьянов И-Х. К. Замечаний к памятнику не имеется. Все детали четко
выстроены, а образ раскрыт полностью. Руки и лицо хорошо проработаны, что
придает скульптуре реалистичность и выразительность.

Магомедов А. А. У памятника в руках Конституция, что является важным
историческим символом. Композиция найдена удачно, памятник выглядит
живым и передает энергию, что делает его особенно привлекательным и
запоминающимся.

Решение совета: рассмотрев представленные материалы и выслушав мнения
участников, единогласно принято решение принять памятник в мягком
материале.

Комиссия отмечает высокое качество исполнения скульптуры, ее
историческую и культурную значимость, а также соответствие архитектурному
облику площади. Установка памятника будет способствовать сохранению
исторической памяти и являться важным элементом культурного наследия
города.

Курбанов М.А

Асабутаева А.А.

Председатель Совета

Секретарь Совета